80. Ponatur nunc  $uu + vv + ww + 2U = T$ ,  
eritque  $T$  functio coordinatarum  $x, y, z$ ; ponatur ergo  
posito tempore constante,

$$dT = Kdx + kdy + udz$$

eruntque tres illae vires motrices elementi  $dxdydz$

$$\text{sec. } AL = Kdxdydz$$

$$\text{sec. } AB = k dxdydz$$

$$\text{sec. } AC = k dxdydz$$

triplici ergo integratione hae formulae per totam fluidi massam sunt extendendae, vt inde vires omnibus aequivalentes earumque mediae directiones obtineantur. Verum haec discussio est saltioris indaginis, cui hic non immoror.

81. Quantitas autem haec  $T = uu + vv + ww + 2U$ , cuius in hoc calculo ratio est habenda, etiam simpliorem formulam pro altitudine  $p$  pressionem exprimente suppeditat; est enim  $p = C - z - T$ ; siquidem singulae fluidi particulae a sola gravitate surgeantur. Si autem quaelibet particula  $\lambda$  a ternis viribus acceleratricibus sollicitetur, quae sint  $Q, q$  et  $\Phi$ , secundum directiones axium  $AF, AB$  et  $AC$  respectivae agentes, et calculo, vt supra, subducto reperietur pressio:

$$p = C + f(Qdx + qdy + \Phi dz) - T$$

vnde patet differentiale  $Qdx + qdy + \Phi dz$  compleatum esse debere, alioquin status aequilibrii, vel saltem possibilis, non daretur. Hanc autem conditionem in vires sollicitantes  $Q, q$  et  $\Phi$  competere oportere, a Cel. D<sup>o</sup>. Clairaut iam praecclare est demonstratum.

§2. En ergo principia vniuersae doctrinae de motu fluidorum, quae eti: primo intuitu non admodum foecunda videantur, tamen fere omnia, quae adhuc tam in hydrostatica, quam in hydraulica sunt tradita, in se complectuntur, ita ut haec principia latissime patere sint censenda. Quod quo clarius appareat, operae pretium erit offendere, quomodo cognita hydrostaticae et hydraulicae praecepta ex hactenus traditis principiis plane ac dilucide consequantur.

§3. Consideremus igitur primo fluidum in statu quietis, ita ut sit  $u=0$ ;  $v=0$  et  $w=0$ , eritque pressio in quous fluido puncto  $\lambda$ , ob  $T=2U$ ,

$$p = C + \int(Qdx + qdy + \Phi dz) - 2U$$

ubi, cum  $U$  sit functio ipsius temporis  $t$ , quod constans assumimus, quia pressionem ad datum tempus investigamus, haec quantitas  $U$  in ipsa constante  $C$  comprehendi poterit, ita ut sit:

$$p = C + \int(Qdx + qdy + \Phi dz)$$

ubi  $Q$ ,  $q$  et  $\Phi$  sunt vires particulam aquae  $\lambda$  secundum axes AL, AB et AC follicitantes.

§4. Quoniam pressio  $p$  non nisi a situ puncti  $\lambda$ , hoc est a coordinatis  $x$ ,  $y$  et  $z$ , pendere potest, necesse est, ut  $\int(Qdx + qdy + \Phi dz)$  sit earum function determinata, quae ergo integrationem admittat. Vnde primo patet, quod modo innui, fluidum in aequilibrio subsistere non posse, nisi vires, singula fluidi elementa follicitantes, ita fuerint comparatae, ut formula  $Qdx + qdy + \Phi dz$  sit differentiale completum. Cuius ergo integrale si ponatur  $= P$ , erit pressio in  $\lambda$ ,  $p =$

$$C + P;$$

**C + P:** Ita si sola adsit grauitas secundum directionem CA vrgens, erit  $p = C - z$ , vnde si pressio in uno puncto  $\lambda$  constet, vnde constans C colligi queat, pro eodem tempore inde pressio in omnibus omnino punctis definietur.

85. Interim tamen tempore fluente pressio in eodem loco variari poterit, id quod scilicet eveniet, si vires aquam extrinsecus vrgentes, quarum ratio nondum est habita in iis viribus, quae in singula elementa singulatim agere assumentur, fuerint variabiles, ita tamen, vt se mutuo in aequilibrio seruent, nullumque motum producant. Quod si autem hae vires nulli mutationi sint obnoxiae, littera C denotabit quantitatem reuera constantem, neque a tempore  $t$  pendentem; eodemque in loco  $\lambda$  perpetuo eadem pressio  $p = C + P$  reperietur.

86. In huiusmodi ergo fluidi statu permanente eius extrema figura, quae nullis viribus est exposita, determinari poterit. In hac enim extremitate, qua fluidum sibi est relicum, neque a parietibus vasis, cui forte est inclusum, continetur, necesse est, vt pressio sit nulla. Habebitur ergo haec aquatio:  $P = \text{const.}$  qua figura extremae superficie fluidi per relationem inter teratas coordinatas  $x, y$  et  $z$ , exprimetur. Atque si pro extremitate fuerit  $P = E$ , ob  $C = -E$ , in quoquis alio loco  $\lambda$  interno erit pressio  $p = P - E$ . Ita si particulae fluidi a sola gravitate vrgentur, ob  $p = C - z$ , pro extremitate superficie habebitur  $z = C$ , qua intelligitur, extremam superficiem liberam esse horizontalem.

(37). Deinde sefiam omnia, quae adhuc de motu fluidi per tubos sunt eruta, ex his principiis facile deducuntur. Tubi autem vel angustissimi considerari solent, vel tales assumuntur, ut per quamlibet sectionem ad tubum normalem fluidum aequali motu transfluat: vnde haec regula inascitur, ut celeritas fluidi in quovis tubi loco sit eius amplitudini reciprocè proportionata. Tab. IV. sis. Sit igitur  $\lambda$  punctum quodcumque huiusmodi tubi, Fig. 2. cuius figura per geminam aequationem inter ternas coordinatas  $x$ ,  $y$  et  $z$  exprimetur, ita ut inde pro quaquis abscissa  $x$ , ambae reliquae  $y$  et  $z$  definiri queant.

(38). Sit praeterea huius tubi amplitudo in  $\lambda = rr$ , in alio autem tubi loco fixo, ubi amplitudo sit  $= ff$ , sit tempore praesente fluidi celeritas  $= s$ , de hinc autem elapso tempore scilicet euadat ea  $= s + ds$  eritque ergo  $s$  functio tempus  $t$  tantum, pariter ac  $\frac{ds}{dt}$ . Hinc ergo vera fluidi celeritas in  $\lambda$  erit tempore praesenti  $V = \frac{ffs}{rr}$ . Cum nunc ex figura tubi dentur  $y$  et  $z$  per  $x$ , sit  $dy = \eta dx$  et  $dz = \theta dx$ ; vnde ternae puncti fluidi in  $\lambda$  celeritates erunt secundum directiones AL, AB et AC sequentes:

$$u = \frac{ffs}{rr\sqrt{1+\eta^2+\theta^2}}; v = \frac{ffs}{rr\sqrt{1+\eta^2+\theta^2}}\eta; w = \frac{ffs}{rr\sqrt{1+\eta^2+\theta^2}}\theta$$

hincque fit  $uu + vv + ww = VV = \frac{ff^2 s^2}{r^2}$ : estque  $rr$  functio ipsius  $x$ , indeque pendentium  $y$  et  $z$ .

(39). Cum nunc  $u dx + v dy + w dz$  debeat esse differentiale completum, cuius integrale posuimus  $= S$ , erit:

$$dS = \frac{ffs}{rr}\frac{dx(1+\eta^2+\theta^2)}{\sqrt{1+\eta^2+\theta^2}} = \frac{ffs}{rr} dx V(1+\eta^2+\theta^2).$$

At  $dx V(1+\eta^2+\theta^2)$  exprimit elementum ipsius tubi,

Et quod si ponamus  $=ds$ , erit  $dS = \frac{ff ds}{rr}$ : vnde cum  
hic tempus  $t$  constans sit assumptum, cuius functio est  
 $s$ ; quantitates autem  $s$  et  $rr$  non a tempore  $t$ , sed tan-  
tum a figura tubi, pendeant, erit  $S = s \int \frac{ff ds}{rr}$ .

90. Ad pressionem iam  $p$ , quae nunc in tubi  
puncto  $\lambda$  locum habet, inueniendam, considerari debet  
quantitas  $U$ , quae ex differentiacione quantitatis  $S$  oritur,  
si solum tempus  $t$ , vt variabile, tractetur, ita vt sit  
 $U = \frac{dS}{dt}$ . Cum igitur formula integralis  $\int \frac{ff ds}{rr}$  tempus  $t$   
non inueniatur, erit vtique  $\frac{dS}{dt} = U = \frac{dU}{dt} \int \frac{ff ds}{rr}$ ; sicque erit  
ex §. 80:

$$T = \frac{f^4 u u}{r^4} + \frac{z d u}{dt} \int \frac{ff ds}{rr}$$

Quare positis quibuscumque viribus sollicitantibus  $Q$ ,  $q$   
et  $\Phi$ , erit pressio in  $\lambda$ :

$$p = C + f(Q dx + q dy + \Phi dz) - \frac{f^4 u u}{r^4} - \frac{z d u}{dt} \int \frac{ff ds}{rr}$$

quae est ea ipsa formula, quae vulgo pro motu fluidi  
per tubos erit solet; atque adeo multo latius patens,  
quia vires quaecunque fluidum sollicitantes hic sunt  
assumptae, dum vulgo haec formula ad solam grauita-  
tem adstringitur. Interim hic probe est recordandum,  
ternas vires  $Q$ ,  $q$ , et  $\Phi$  necessario ita comparatas esse  
oportere, vt formula  $Q dx + q dy + \Phi dz$  sit diffe-  
rentiale completum, seu integrationem admittat.